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株主・投資家の皆さまへ

代表取締役社長

　当第2四半期連結累計期間（2014年3月1日

～8月31日）は、「①店舗数の拡大、②ゲーム

機の海外調達、③ブランディング推進」といっ

た３つの重点施策を‘成長を支える戦略サイク

ル’と位置付け、成長と差別化実現に向けた取

組みを進めるとともに、利益の最大化に向けた

コスト削減や既存事業の強みを活かした新たな

チャレンジに着手いたしました。

　その結果、当第2四半期連結累計期間の業績

は、売上高237億44百万円（前年同期比0.9%

減）、営業利益17億48百万円（同5.6%増）、

経常利益17億82百万円（同5.7%増）、四半期

純利益8億48百万円（同3.2%増）となりました。

当第2四半期の事業状況
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　海外事業については、既存
進出国での出店を加速し、中
国8店舗(1～6月)、マレーシ
ア6店舗、タイ3店舗と合計
17店舗の新規出店を行うとともに3子会社とも前年から利益改
善が進んでおります。
　これにより海外事業の業績は、売上高19億56百万円(前年
同期実績9億69百万円)、営業損失1億53百万円(前年同期営
業損失2億6百万円)となりました。
　なお、海外事業はアセアン地域での事業拡大に向け、5月
にイオンファンタジーフィリピンを設立するとともに、6月
にはカンボジアでのフランチャイズ事業を開始、7月にはイ
ンドネシアでの子会社設立を決定しております。

　通期の業績見通しにつきましては、売上高５００億円、営
業利益３０億円、経常利益３０億円、当期純利益１４億円を
予定しております。また、１株当たり配当金につきましては、
年間３０円を予定しております。

　今後とも株主さまの一層のご支援・ご鞭撻を賜りますよう、
お願い申し上げます。

　国内事業は、消費税率引き上げ
に対し価格転嫁を見送り、原価や
販管費の削減を実行いたしました。
遊戯機械については海外調達の拡
大に加え、使用実態に合わせた耐
用年数の見直しによる減価償却費
の減少や店舗の労働時間計画に対する進捗コントロールを強
化するなど、各種原価と販管費の圧縮を進めてまいりまし
た。
　一方、新規出店については外部ディベロッパーやイオン系
既存ショッピングセンターへの出店に注力し、当第2四半期
連結累計期間においては7店舗の出店となりました。中でも
8月に東京スカイツリータウンに出店した‘東京こども区　
こどもの湯’は当社初の都市型施設への出店であり、当該商
業施設において人気スポットとなり集客に貢献することがで
きました。
　以上の取組みの結果、国内事業の当第2四半期連結累計期
間の売上高は218億7百万円
(前年同期比5.2%減)と消費
税率引き上げ等により減収
となりましたが、営業利益
は19億1百万円(同2.1%増)
となりました。

国内事業 海外事業

通期の見通し

名古屋茶屋店

中国　蘇州呉中ＡＥＯＮ店

天童店
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SPECIAL FEATURE

片岡社長：本日は、イオングループでエンターテイメント事業
を展開する会社の代表であるおふたりにお越しいただきました。
まずは、最近のエンターテイメント業界の動向について、どのよ
うなことを感じていますか?
森社長：アミューズメント業界として遊び方の多様化や、シニ
アのお客さまの増大などを感じています。
牧社長：シネマについては、アンケートした所、6割近くの方
が2013年1回も映画館におこしになっていないと分かりました。
お客さまには、ぜひ映画館に足を運んでいただき、元気や勇気、
感動をお持ち帰りいただきたい。我々としては、普段あまり劇場
に行かない方にも映画を見ていただける仕掛けを実施していく
ことが役割だと思っています。
片岡社長：今、イオンシネマは何劇場あるのですか？

牧社長：78劇場、653スクリーンです。
片岡社長：日本一ですよね？この日本一のシ
ネマに、どれだけ足を運んでもらえるか。こ
こが肝だとお考えなのですね。
牧社長：そのとおりです。ショッピングセン
ターという空間の中で、“非日常的な空間”を

演出し、お客さまに感動していただく。そういった場として、シ
ネマを提供していかなければならないと考えています。
森社長：劇場で見る映画の楽しさは、非常に魅力的だと思いま
す。まだまだ子供たちに夢を与えられる事業ではないでしょうか。
片岡社長：現場に行き、自分の肌で体験する。手軽に遊べるス
マホのゲームなども面白いけれど、それでは体験できないこと
があると。
牧社長：映画館に足を運ぶことで、例えば子供の頃に誰と一緒
に観に行ったのか、どんな感情を抱いたのか、当時のシーンを思
い出すことができます。それは、とても大切なものだと思います。
片岡社長：３社ともショッピングセンターで展開している事業で
もありますが、やはり楽しい気持ちになれる空間でなければなら
ないと思います。その意味ではイオングループの中でも重要な
役割があると思います。

片岡社長：今年８月、新しい業態として東京ソラマチに『東京こ
ども区　こどもの湯』を出店しました。下町の銭湯をコンセプト
に掲げ、史上最大級のボールプールを設置し、ご好評をいただい
ています。遊びについて挑戦しなければならないことが多くある

遊びの幅を追求
挑戦が生み出す新たな感動

「イオンのエンターテイメント」

現場に行き、体験する
非日常的な空間の演出

株式会社
イオンファンタジー

代表取締役社長

片岡 尚

イオンエンター
テイメント株式会社

代表取締役社長

牧 和男

株式会社
ファンフィールド

代表取締役社長

森 茂樹
1961年3月6日生まれ。2012年5月イ
オン株式会社グループ人材育成部長に
就任。2014年3月より現職。

1973年12月24日生まれ。2014年3
月株式会社ファンフィールド顧問に就
任。2014年5月より現職。

profile profile
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と思っています。イオンエンターテイメントさ
んも様々な業態にチャレンジしていますよね？
牧社長：音楽・スポーツをライブビューイン
グで上映し、臨場感や感動を体感いただいて
います。お客さまに自由に空間をお使いいた
だく企画にも取り組んでいます。シネマ以外

にも劇場という空間を活用できると考えています。
片岡社長：ファンフィールドさんは、シニアのお客さまに対する
アプローチにも力を入れていますよね？
森社長：シニア層の割合が20％を超えています。シニア世代の
ニーズをどのように深掘りしていくか、遊びの幅をもっと追求し
なければならないと考え、今後さらにシニアの方が楽しく時間
を過ごせる空間を作っていければと考えています。
牧社長：今年からシネパスとい
う、平日午前中を中心に、昔の
名作を何度でも鑑賞できる企
画をスタートさせました。午前
の時間を有効活用したいと考え
るGG世代の方や映画ファンの
ニーズにピッタリと当てはまっ
たと思います。

牧社長：イオングループにおけるエンターテイメント3社は、お客
さまが期待してくださっている業態の一つであると思っています。

「モノ」の消費から「コト」の消費に移り変わる中で、いかに楽し
い時間や空間を提供できるか。様々な切り口からチャレンジして
いかなければならないと感じています。
片岡社長：楽しい空間を作ることは、お客さまに特定の場所に足
を運んでいただく動機になり得ます。我々の使命は今後もっと重
要になると感じています。
森社長：お客さまに提供する空間は、やはり楽しくなければダメ
です。その空間をいかに作り出すか。それが今後の課題であり、
役割だと思います。
牧社長：「今日、来て良かったね」とお客さまに感じていただける。
そんな時間や空間を、我々が中心になって実現していきたいですね。
片岡社長：3社が力を合わせ、エンターテイ
メントを通じてもっともっと楽しい空間を演
出する。それによってお客さまにショッピン
グセンターへ足を運んでいただくことはもち
ろん、この日本を元気にしたいですね！　

様々な切り口からチャレンジ
広がる役割、目指すべき未来

※売上高は2014年2月期　　※施設数は2014年8月末現在

国内
シネマ

スクリーン数

No.1
653スクリーン

国内
アミューズメント

店舗数

No.1
498店舗

国内
アミューズメント

売上高

No.1
586億円

国内
シネマ
劇場数

78劇場
No.1

イオンのエンターテイメントはこんなにすごい！

イオンエンターテイメントのキャラク
ター「ジャジャン」と「イオ」と「ララ」が
イベントで共演。
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TOTAL

500店

世界の店舗数

タイ

32店
マレーシア

52店
カンボジア 2店

フィリピン 1店
ベトナム 4店

中国

66店 日本

343店

※2014年12月の国別店舗数（予定）です。一部変動する可能性がございます。

TOPICS

ありがとう！
世界に５００店舗!!

オリジナル『ぺーパーままごとキッチン』
発売について

かげさまで、2014年12月、イ
オンファンタジーの店舗は、世

界で500店舗になります。感謝の気持
ちを込めて「500店舗達成記念イベン
ト」を開催致します。

お

キッズガーデンで大人気のぺーパーままごとキッチンがご自宅で遊べるように
なりました。子どもの安全安心と楽しさを第一に考えたグッズを今後も販売します。ス

http://www.aeonfantasy-shop.com/
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ララちゃんが、うたっておどってこんにちは！
ララちゃんのアニメーションができました

っとお友だちと仲良くなるために、ララとモーリーファンタジーのなかまたちが
アニメーションになって登場！！今後も新しいアニメーションが続々と登場予定です。ぜひお楽しみに！も

東京スカイツリータウン「東京ソラマチ」５階に
史上最大級のボールプール温泉

『東京こども区　こどもの湯』がオープン
名プロデューサー おちまさと氏の総合プロデュースの
もと、昔懐かしい銭湯がボールプールになった、史上最

大級のボールプール温泉“こどもの湯”が誕生しました。
88,000個ものボールを使用した「こどもの湯」には、まるで
温泉のような、さまざまな楽しい仕掛けがあります。

著

You Tube : http://m.youtube.com/watch?v=MXFha9BPn44
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財務ハイライト

純資産／総資産（単位：百万円）

当第2四半期（2014年3月1日から2014年8月31日まで）

キ ャ ッ シ ュ・フ ロ ー の 状 況 （単位：百万円）

27,978

20,618

第18期
2014.2

第19期
第2四半期
2014.8

10,000

20,000

30,000

0

29,18229,182

21,10721,107

現金及び
現金同等物の
期首残高

営業活動による
キャッシュ・フロー

投資活動による
キャッシュ・フロー

財務活動による
キャッシュ・フロー

現金及び
現金同等物に係る

換算差額

現金及び
現金同等物の
四半期末残高

3,248△1,924
27

△44
1,944

3,246

売上高 （単位：百万円） 経常利益 （単位：百万円） 当期（四半期）純利益（単位：百万円）営業利益 （単位：百万円）

23,969

46,541

第18期
2014.2

第19期
2015.2

20,000

40,000

60,000

0

50,000
（見込み）
50,000
（見込み）

23,74423,744
1,656

2,536

第18期
2014.2

第19期
2015.2

2,000

4,000

6,000

0

3,000
（見込み）
3,000
（見込み）

1,7481,748 1,686

2,645

第18期
2014.2

第19期
2015.2

2,000

4,000

6,000

0

3,000
（見込み）
3,000
（見込み）

1,7821,782 822

1,117

第18期
2014.2

第19期
2015.2

1,000

2,000

3,000

0

1,400
（見込み）
1,400
（見込み）

848848

売上高

第19期第2四半期　23,744百万円
第18期第2四半期　23,969百万円

営業利益

第19期第2四半期　1,748百万円
第18期第2四半期　1,656百万円

四半期純利益

第19期第2四半期　848百万円
第18期第2四半期　822百万円

連結財務ハイライト

第2四半期 通期 第2四半期 通期 第2四半期 通期 第2四半期 通期

純資産 総資産
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海外事業

海外子会社の業績 （単位：百万円）

中国 マレーシア タイ
13年
2Q

14年
2Q

13年
2Q

14年
2Q

13年
2Q

14年
2Q

売上高 347 1,095 535 658 86 202

店舗利益 △16 31 110 116 5 11
既存店

店舗利益率 20.6% 17.8% 26.9% 25.5% ー 28.6%

イオンファンタジーマレーシア中国事業の伸張とアセアン地域における事業拡大

イオンファンタジーマレーシア海外事業売上高の推移

0

3,000

4,000

1,000

2,000

5,000

第15期
2011.2

第17期
2013.2

第16期
2012.2

第18期
2014.2

第19期
2015.2

5,000
 （見込み）

6767

575575

1,1651,165

2,4582,458

969969

479479

1,956

イオンファンタジーマレーシア海外店舗数の推移

25

49

57

135

40

60

120

180

第15期
2011.2

第17期
2013.2

第19期
2015.2

第16期
2012.2

第18期
2014.2

第19期
第2四半期
2014.8

66
29
15

41

100

45

13
1

中国
マレーシア

タイ
その他

（計画）（実績）

20
9
2929

60

23
4

81

26

4646

（168）（168）

※2014年8月末現在

※国内の第2四半期累計既存店舗利益率は14.1％

タイ
25店舗

カンボジア
新規進出2店舗
（6月）

フィリピン
会社設立
（5月）

マレーシア
49店舗

インドネシア
進出決定
（7月）

ベトナム
新規進出2店舗
（1月）

東北地区
7店舗

華北地区
19店舗

華東地区
12店舗

華南地区
15店舗

香港
4店舗

アセアン地域
店舗数
78店舗

中国
店舗数
57店舗

（単位：店）

（単位：百万円）

第2四半期 通期
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当社では、地域社会に根ざす「良き企業市民」としての社会的責任を果たすべく、
さまざまな環境保全・社会貢献活動に取り組んでいます。

トピックス

社 会 貢 献 活 動

❶三重県　みゆうちゃん（8歳）の夢
 「大好きな吉本芸人にまた会いたい！」
❷埼玉県　うみちゃん（3歳）の夢
 「ララちゃんといっしょのおようふくをきて、スカイツリーにいきたいなぁ」
❸兵庫県　こうすけくん（7歳）の夢
 「将棋をはじめたばかりなのでルールや礼儀作法を教えてほしい！」

「毎月11日は あそんで募金」

被災地の子どもたちの健やかな成長を支援
するため、キッズデザイン協議会の自治体
会員である宮城県と連携し、「子どもたち
の元気プロジェクト」として、さまざまな
ワークショップを展開しています。

●東北の子どもたちを応援

毎月11日に店内にある対象遊具等で遊んで頂いた売上の
10%相当金額をさまざまな支援活動に役立てます。

七夕、クリスマスの年2回3,000
を超える応募の中から各回10
組、ララちゃんが夢をかなえる
お手伝いをしています。

ファンタジースマイルデーあそんで募金の実績
2014年度金額（上期） 667,121円

社会福祉施設等の子どもたちをお店にご招待したり、社
会福祉施設等へララちゃんが訪問いたします。日本だけ
でなく、海外子会社でも行っています。

●社会福祉施設等支援活動

ご招待会の実績
2014年度上期実施回数 日本86回、マレーシア8回、中国14回

第22回 ララ夢

ニホンヤマネは森林の樹上
を生活圏とする日本特産種
の「生きた化石」であり、準絶滅危惧種に指定
されています。私たちの緑を守るため日本経団
連自然保護基金を通じ「ニホンヤマネ保護研究
グループ」を支援しています。

●ニホンヤマネを守る活動

環境保全活動

東日本大震災復興支援活動

ファンタジー
スマイルデー

こども支援活動

2014年3月8日から3月16日「あそべるチケット」を販売し、売
上の一部を東北の子どもたちの応援に活用させていただきました。

合計2,870,049円
●東日本大震災みやぎこども育英募金
●東日本大震災ふくしまこども寄附金
●いわての学び希望基金
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会社概要　（2014年8月31日現在） 株式状況　（2014年8月31日現在）

商 号 株式会社イオンファンタジー

本 社 所 在 地 〒261-8504  千葉県千葉市美浜区中瀬一丁目5番地1
TEL:043-212-6203  FAX:043-212-6840

ホ ー ム ペ ー ジ http://www.fantasy.co.jp/

設 立 1969年10月（実質上の設立1997年2月）

資 本 金 17億4,713万9千円

事 業 内 容 遊技場の経営・フランチャイズ業務

従 業 員 数 662（4,797）名（連結）
※カッコ内は、契約社員・パートタイマー（１日８時間換算）人数です。

店 舗 数 465店舗（連結）
（日本330店舗、中国57店舗、マレーシア49店舗、タイ25店舗、
ベトナム2店舗、カンボジア2店舗）※FC等を含む

役 員 代表取締役社長 片 岡 　 　 尚
専 務 取 締 役 林 　 　 克 己
常 務 取 締 役 新 田 　 　 悟
取 締 役 田 村 　 純 宏
取 締 役 梶 田 　 　 茂
取 締 役 藤 原 　 徳 也
取 締 役 高 野 　 恭 子
取 締 役 大 矢 　 和 子
取 締 役 増 田 　 泰 朗
常 勤 監 査 役 藤 原 　 雄 三
監 査 役 人 見 　 信 男
監 査 役 中 野 　 信 雄
監 査 役 小 倉 　 正 一

発行可能株式総数 50,000,000 株

発行済株式の総数 18,175,688 株

株主数 13,789 名

大株主（上位10名） 当社への出資状況

株主名 持株数（千株） 持株比率（％）

イオン株式会社 11,373 62.57

日本マスタートラスト信託銀行株式会社
（信託口） 455 2.50

資産管理サービス信託銀行株式会社
（年金信託口） 403 2.21

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社
（信託口） 304 1.67

CMBL S.A. RE MUTUAL FUNDS 268 1.47

GOLDMAN SACHS INTERNATIONAL 151 0.83

マックスバリュ西日本株式会社　 114 0.63

ミニストップ株式会社 114 0.63

イオンフィナンシャルサービス株式会社 114 0.63

イオンモール株式会社 114 0.63
（注）持株比率は自己株式（30,092株）を控除して計算しております。

http://www.fantasy.co.jp/company/ir
決算・財務資料やニュースリリース、株主優待制度などにつ
いての情報提供を行うほか、決算説明会の模様を映像で紹介
しています。ぜひ、ご活用ください。

ホームページ（IR）のご案内
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2月末日現在でご所有株式数1,000株以上の株主さまに

6,000円相当の株主ご優待券を進呈

店内で株主ご優待券をご提示いただくと、1年間で
6,000円相当のメダル、メダル有料イベント、スポーツ
ゲーム、体感ゲーム、カーニバルゲーム（景品なし）、定
置乗り物、メリーゴーランド※、ボールプール※、ファ
ンタジースキッズガーデン※、ファンタジーキッズー
ナ※、わいわいパーク※、きぽっと※、東京こども区 こ
どもの湯※がご利用できます。
※一部設置していない店舗もあります。

 「魚沼産コシヒカリ新米5kg」 
 または「ミディ胡蝶蘭」の進呈

2月末日現在でご所有株式数100株以上1,000株未満の株主さまに

3,000円相当の株主ご優待券を進呈

店内で株主ご優待券をご提示いただくと、1年間で
3,000円相当のメダル、メダル有料イベント、スポーツ
ゲーム、体感ゲーム、カーニバルゲーム（景品なし）、定
置乗り物、メリーゴーランド※、ボールプール※、ファ
ンタジースキッズガーデン※、ファンタジーキッズー
ナ※、わいわいパーク※、きぽっと※、東京こども区 こ
どもの湯※がご利用できます。
※一部設置していない店舗もあります。

「魚沼産コシヒカリ新米3kg」の進呈

事業年度 毎年3月1日から翌年2月末日まで
基準日 期末配当、定時株主総会　2月末日

中間配当　　　　　　　　8月末日
（そのほか必要がある場合には、あらかじめ公告いたします）

定時株主総会 5月
公告方法 電子公告

ただし、事故その他やむを得ない事由によって電子公告による公
告をすることができない場合は、日本経済新聞に掲載します。
当社の公告はホームページ（http://www.fantasy.co.jp/）に掲
載いたします。

株主メモ
株主名簿管理人 東京都千代田区丸の内一丁目４番１号

三井住友信託銀行株式会社
郵便物送付先 〒168- 0063 東京都杉並区和泉二丁目8番4号

三井住友信託銀行株式会社  証券代行部
取次事務は、三井住友信託銀行株式会社の本店および
全国各支店で行っております。

電話照会先 　　0120-782-031
上場市場 東京証券取引所市場第一部（証券コード：4343）

見やすく読みまちがえにくいユニバーサル
デザインフォントを採用しています。 環境に配慮したFSC®認証紙と植物油インキを使用しています。

株主の皆さまにご利用いただきやすい優待制度を設けています。
魅力ある株主優待を、ファミリーでご利用ください。

特典
2

特典
1

特典
2

特典
1

※新米については、毎年10月下旬前後の発送を予定しています。 ※新米については、毎年10月下旬前後の発送を予定しています。
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